
Aanwijzingsbesluit DAEB voor uitvoering van een gemeentelijk Energieloket 

en ondersteuning energietransitie door EnergieSamen Foodvalley (ESFV) 

2026-2030 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Wageningen; 

gelet op het bepaalde in: 

- Artikel 14, artikel 106, tweede lid en artikel 107 van het Verdrag inzake de Werking van de Europese 

Unie (het Verdrag) 

- Vrijstellingsbesluit van de Europese Commissie voor diensten van algemeen economisch belang 

(2012/21/EU, Pb EU 2012, L7) (“DAEB Vrijstellingsbesluit”); 

- Artikel 160, eerste lid, onderdeel a, van de Gemeentewet. 

overwegende dat: 

- In het Nationale Klimaatakkoord is afgesproken dat elke gemeente in Nederland over een onaf- 

hankelijk Energieloket beschikt. 

- Diensten van algemeen economisch belang (hierna “DAEB”) hun bestaansrecht ontlenen aan de 

artikelen 14 en 106, tweede lid, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie; 

- Om gebruik te kunnen maken van de bijzondere positie die een DAEB inneemt binnen de Europese 

regelgeving, ESFV specifiek met het beheer van een bepaalde DAEB moet worden belast; 

- ESFV specifiek is opgericht om energiebesparing en het gebruik van duurzame energie in de ge- 

bouwde omgeving te stimuleren; 

- Het noodzakelijk is om deze diensten aan ESFV toe te vertrouwen, omdat daarmee in hoge mate 

wordt bijgedragen aan de algemene doelstelling van de gemeente Wageningen om in 2030-2040 

klimaatneutraal te zijn. Zij voldoet daarmee ook aan de belangen van de burgers binnen deze 

gemeente; 

- ESFV de enige organisatie is die onafhankelijk, deskundig en aanwezig is in de lokale samenleving. 

Er is geen vergelijkbaar aanbod in Wageningen en er zijn geen signalen of concrete plannen van 

andere organisaties die een energieloket zouden willen en kunnen exploiteren. 

- ESFV voorziet in deskundig advies en haar adviezen zijn gebaseerd op de laatste inzichten en 

mogelijkheden op het gebied van energietransitie, met oog voor lokale mogelijkheden en ontwik- 

kelingen. 

- ESFV de enige organisatie is die aansluiting kan bieden bij lokale behoeften. Zij heeft kennis van 

de lokale markt en weet welke bedrijven energieoplossingen kunnen aanbieden binnen de ge- 

meente Wageningen. ESFV voldoet aan de kwaliteitseisen van de Handreiking kwaliteit Energie- 

loketten. 

- ESFV de continuïteit van het energieloket vanaf 1 januari 2026 kan garanderen. Vanwege het belang 

van de energietransitie is het onderbreken van deze continuïteit niet wenselijk. 

- ESFV de adviestak van een lokale energiecoöperatie is die is opgebouwd uit inwoners uit de regio 

Foodvalley; 

- de gemeente Wageningen heeft geconstateerd dat het gemeentelijk Energieloket een dienst is 

die zonder overheidsbijdrage onvoldoende door marktpartijen wordt ingevuld, hetgeen onder 

andere blijkt uit de klimaatmonitor. Volgens de Wageningse Klimaatmonitor (ArcGIS link) beschik- 

ten in 2024 57% van de ruim 18.000 woningen in de gemeente Wageningen over een geldig 

energielabel A tot en met C, en de resterende 43% energielabel D-G of geen label. Ook gebruikte 

in 2024 77% van de woningen nog aardgas voor verwarming, 5% stadsverwarming en had 34% 

van de woningen geregistreerde zonnepanelen in 2024. 

- Van belang is ook dat er een lokale, onafhankelijke organisatie is die verbindt, partijen bij elkaar 

brengt en initieert. ESFV is opgebouwd uit deelnemers uit de samenleving, beschikt als enige 

over een uniek lokaal netwerk van relevante stakeholders, kennis en ervaring om integraal diensten 

en producten aan gebouweigenaren in de gebouwde omgeving aan te bieden ten behoeve van 

de doelstelling klimaatneutraal 2030-2040 van de gemeente Wageningen; 

- gemeente Wageningen en energiecoöperatie EnergieSamen Foodvalley een samenwerkingsagenda 

hebben ondertekend waarin de afspraken en gezamenlijke agenda van energiebesparing, warm- 

tetransitie en duurzame energieproductie vastgelegd zijn; 

- ESFV ten doel heeft: 

○ energiebesparing in de gebouwde omgeving te stimuleren; 

○ het gebruik van duurzame energie in de gebouwde omgeving te stimuleren; 

○ en kan vanuit haar doelstelling bijdragen aan de doelstellingen van de gemeente Wageningen; 

- ESFV inwoners van de gemeente Wageningen integraal kan voorzien van: 

Nr. 486094 

GEMEENTEBLAD 11 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Wageningen 

Gemeenteblad 2025 nr. 486094 11 november 2025 1 

https://experience.arcgis.com/experience/286bcb2f463f44c1885f1ced3810d9c8/page/Home/


○ een loket waar inwoners fysiek, telefonisch en digitaal terecht kunnen voor informatie en 

advies; 

○ opgeleide energieambassadeurs (vrijwilligers) die kosteloos bij inwoners thuis een advies 

over verduurzamingsmaatregelen komen geven; 

○ aanpakken gericht op het (collectief) treffen van maatregelen.; 

- Burgemeester en wethouders van de gemeente Wageningen een maatschappelijke schaal en ef- 

ficiency voordelen kunnen behalen met publieke middelen, door diensten en producten bij de 

ESFV af te nemen; 

- Burgemeester en wethouders van de gemeente Wageningen afgestemde en integrale producten 

en diensten aan gebouweigenaren willen aanbieden; 

- Burgemeester en wethouders ervan uitgaan dat voor zover de voorgenomen subsidie staatssteun 

oplevert deze rechtmatig wordt verstrekt in overeenstemming met het DAEB Vrijstellingsbesluit; 

Besluit: 

I Aanwijzing als DAEB, de volgende diensten 

Exploitatie van een onafhankelijk Energieloket waar alle diensten worden aangeboden die zijn beschreven 

in de Handreiking kwaliteit Energieloketten van het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijks- 

relaties (versie februari 2021). In het bijzonder verzorgt ESFV de volgende activiteiten: 

  

1. Het bevorderen van energiebesparing, warmtetransitie en verduurzaming in de gebouwde omge- 

ving van de gemeente Wageningen door het geven van onafhankelijke voorlichting en advies en 

de effecten daarvan te monitoren. 

2. Het ontzorgen en begeleiden van individuen en bewonersgroepen door hen kosteloos te adviseren 

en te ondersteunen bij het voorbereiden en uitvoeren van (onderdelen van) de energie- en 

warmtetransitie. 

3. Inwoners en bewonersgroepen door te verwijzen naar aanbieders van voor hen geschikte diensten. 

ESFV biedt deze dienstverlening kosteloos aan op een platform waarbij woningeigenaren een 

recensie kunnen plaatsen over de kwaliteit van de aangeboden dienstverleners. Registratie op 

het platform staat in principe open voor alle bedrijven, toelating kan wel worden beperkt op basis 

van kwaliteitscriteria. 

4. Het doen van voorstellen voor campagnes gericht op verduurzamingsmaatregelen en het mee- 

werken aan de uitvoering van dergelijke campagnes ten aanzien van de hiervoor beschreven taken 

van het gemeentelijk Energieloket. 

5. Het geven van algemene informatie aan bewonersgroepen over de stappen die nodig zijn voor 

oprichting van een eigen energiecoöperatie, warmtegemeenschap of energiegemeenschap. 

Burgemeester en wethouders zijn belast met toezicht op de tenuitvoerlegging en rapportageverplichting 

hiervan alsmede ten aanzien van de subsidieverlening conform de subsidiebeschikking waarvan dit 

aanwijzingsbesluit onderdeel uitmaakt. 

  

II Aard en duur van de openbare dienstverplichtingen 

De aard van de openbare dienstverplichtingen bestaat uit de exploitatie van een gemeentelijk Energie- 

loket zoals hierboven beschreven. De aanwijzing wordt verleend voor een periode van vijf jaar ingaande 

op 1 januari 2026. De aanwijzing eindigt op 31 december 2030. 

  

III Betrokken ondernemingen en betrokken grondgebied 

De betrokken onderneming is EnergieSamen Foodvalley (ESFV) (ingeschreven in het handelsregister 

onder nummer 74870378, met extra handelsnaam Energie Samen Foodvalley) statutair gevestigd te 

Ede, postadres Postbus 341 (6710 BH) Ede. De diensten worden uitgevoerd binnen de gemeente Wage- 

ningen. 

  

IV Aard van de uitsluitende of bijzondere rechten die de onderneming zijn toegekend 

De gemeente Wageningen heeft geen uitsluitende of bijzondere rechten toegekend aan ESFV. 

  

V Parameters voor berekening, controle en herziening van de compensatie 

De vergoeding die ESFV ontvangt is gebaseerd op de methode van kostentoerekening. Voor vergoeding 

in aanmerking komt het verschil tussen de in aanmerking te nemen inkomsten en uitgaven, inclusief 

redelijke winst. Dit kan worden uitgedrukt in de volgende formule: 

  

Compensatie DAEB = kosten DAEB + redelijke winst - inkomsten DAEB 

  

Kostenparameters en berekening compensatie 

  

De maximale compensatie voor de DAEB-activiteiten bestaat uit: 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 486094 11 november 2025 2 



a. de totale kosten die specifiek aan de DAEB-activiteiten zijn toe te rekenen, en 

b. een passende bijdrage aan de niet-specifiek aan de DAEB-activiteiten toe te rekenen kosten 

(overhead). 

Inkomsten DAEB 

De in aanmerking te nemen inkomsten omvatten alle met de DAEB behaalde inkomsten, als bedoeld 

in artikel 5, vierde lid, van het Vrijstellingsbesluit DAEB. 

  

Uitgaven DAEB 

De in aanmerking te nemen kosten omvatten alle kosten die voor het beheer van de DAEB worden ge- 

maakt, als bedoeld in artikel 5, derde lid, van het Vrijstellingsbesluit DAEB. Deze worden aan de hand 

van de algemeen aanvaarde beginselen van kostprijsadministratie berekend. De daadwerkelijk gemaakte 

kosten kunnen achteraf volledig worden gecompenseerd. 

  

De compensatie bestaat daarnaast uit een passende bijdrage in de gemeenschappelijke vaste kosten 

(overheadkosten). De gemeenschappelijke vaste kosten kunnen gedeeltelijk aan de DAEB worden toe- 

gerekend, volgens de volgende formule: 

  

De passende bijdrage wordt als volgt berekend: 

  

Ureninzet DAEB-activiteiten 

_______________________ x niet-specifieke kosten (overhead) 

Ureninzet totale activiteiten 

  

De ureninzet wordt vooraf geraamd, aan de hand van de door ESFV opgestelde jaarbegroting en de 

prognose van de activiteiten. Hierbij wordt rekening gehouden met de resultaten in het voorgaande 

jaar. De gehanteerde afrekeneenheid DAEB bestaat uit een prognose van alle directe kosten voor uit- 

voering van de DAEB en een passende bijdrage in de gemeenschappelijke kosten. 

  

Om controle achteraf mogelijk te maken zal ESFV: 

  

a. een gescheiden boekhouding hanteren (inkomsten en uitgaven gescheiden administreren: DAEB- 

activiteiten - overige activiteiten); 

b. de ureninzet in een urenregistratiesysteem opnemen. 

Redelijke winst 

Voor de berekening van de redelijke winst wordt toepassing gegeven aan de safe-harbour regeling die 

is opgenomen in artikel 5, zevende lid, van het Vrijstellingsbesluit DAEB. Dat wil zeggen dat een rende- 

ment op kapitaal dat niet hoger ligt dan de relevante swaprente, met een opslag van 100 basispunten, 

als redelijke winst wordt beschouwd (1,9%). De relevante swap-rente stemt overeen met de duur van 

de DAEB. 

  

Verhouding DAEB en subsidie 

De conform dit besluit bepaalde vergoeding geldt als plafond voor de toekenning voor compensatie 

van de DAEB. Burgemeester en wethouders kunnen een lagere vergoeding toekennen conform het in 

de beschikking tot subsidieverlening vastgestelde maximumbedrag of de daarin opgenomen wijze van 

berekening van de hoogte van de subsidie. 

  

Controle en herziening van de compensatie 

Gedurende de looptijd wordt periodiek gecontroleerd of de daadwerkelijke gederfde inkomsten over- 

eenkomen met de vooraf opgestelde prognose. Indien de daadwerkelijk gederfde inkomsten lager liggen, 

dan wordt zo nodig overgegaan tot herziening van de toegekende compensatie om overcompensatie 

te voorkomen. 

  

VI Regelingen om overcompensatie te vermijden en terug te betalen 

1. Burgemeester en wethouders zullen de financiële verantwoording regelmatig (laten) controleren, 

ten minste ieder jaar gedurende de periode gedurende welke ESFV met het beheer van de in dit 

besluit genoemde diensten van algemeen economisch belang is belast en aan het einde van die 

periode. 

2. ESFV overlegt jaarlijks: 

a. een financieel jaarverslag, bestaande uit een overzicht van inkomsten en uitgaven inclusief 

een toelichting; 

b. een jaarrekening, inclusief een balans en toelichting; 

c. een overzicht van het aantal werkzame personen in het betreffende jaar. 

Gemeenteblad 2025 nr. 486094 11 november 2025 3 



3. Burgemeester en wethouders controleren jaarlijks of sprake is van overcompensatie. Als in enig 

jaar sprake is van overcompensatie die maximaal 10% van de gemiddelde vergoeding bedraagt, 

dan wordt deze verrekend met de vergoeding die wordt toegekend in het volgende jaar. 

4. Als er sprake is van een overschot van meer dan 10% of als de DAEB aanwijzing in dat jaar wordt 

beëindigd, dan moet het overschot op het eerste verzoek van burgemeester en wethouders van 

de gemeente Wageningen worden terugbetaald door ESFV. 

5. Als er een te hoge compensatie is verleend voor de DAEB deelt ESFV dit onverwijld schriftelijk 

mee aan burgemeester en wethouders. 

VII Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2026. 

  

Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit DAEB ESFV 2026-2030. 

  

Bezwaarclausule 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunnen belanghebbenden gedurende zes weken na de 

datum van bekendmaking van dit besluit schriftelijk bezwaar indienen bij het college van burgemeester 

en wethouders van Wageningen, Postbus 1, 6700 AA Wageningen. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 4-11-2025. 

burgemeester en wethouders van Wageningen, 

de secretaris, 

J. de Wit 

de burgemeester, 

F. Vermeulen 

De brieven van de gemeente Wageningen worden in principe niet meer of digitaal ondertekend. 

Toelichting    

Algemeen 

De aangewezen activiteiten onderscheiden zich van “normale” advisering over energiebesparing en 

duurzaamheid in de gebouwde omgeving vanwege de volgende voorwaardelijke karakteristieken: lokaal 

en onafhankelijk. Advisering, ondersteuning en begeleiding vindt plaats in het belang van de Wageningse 

inwoner of ondernemer. ESFV als dochter van energiecoöperatie EnergieSamen is bij uitstek geschikt 

om ondersteuning en samenwerking in de energietransitie vorm te geven. 

  

De gemeente Wageningen is verantwoordelijk voor het algemeen belang van Wageningen als stad, 

leefomgeving en de gezondheid van haar inwoners. Het behalen van de gestelde doelen op het gebied 

van energiebesparing en duurzame opwek in de routekaart Wageningen Klimaatneutraal 2030-2040, 

vastgesteld door de gemeenteraad in 2022, draagt bij aan dit algemeen belang. Gemeente Wageningen 

heeft met ESFV een samenwerkingsagenda ondertekend op 16 juni 2020. In deze samenwerkingsagenda 

is vastgelegd dat gemeente Wageningen en ESFV als partners samenwerken in het bereiken van de 

doelen in de energietransitie. Daarbij wordt specifiek benoemd de innovatie en doorontwikkeling van 

de bestaande samenwerking op het gebied van het energieloket, wijkaanpakken en bewonersonder- 

steuning met betrekking tot energiebesparing en warmtetransitie. Onder andere door wijkgericht ge- 

bouweigenaren te activeren, informeren en te ontzorgen. Om gebouweigenaren efficiënt te bedienen 

is initiatief en samenwerking tussen gebouweigenaren essentieel. Wageningse inwoners hebben be- 

hoefte aan advies van een lokale, onafhankelijke partij. Advies en voorlichting over energiebesparing 

en verduurzaming zijn in het voordeel en vanuit het oogpunt van de Wageningse inwoner. Vertrouwen 

in de partij die advies geeft is van groot belang voor het opvolgen van het advies en daarmee de bijdrage 

aan energieneutraliteit. 

  

Algemeen belang 

De eerste taak die is omschreven is het bevorderen van energiebesparing en duurzaamheid in de ge- 

bouwde omgeving van de gemeente Wageningen door het geven van onafhankelijke voorlichting en 

advies en de effecten daarvan de monitoren. Hieronder valt het uitvoeren van de eerste- en tweedelijns 

energieloketdiensten maar ook wijkgerichte acties en informatieavonden. Voorlichting en advies is 

beschikbaar voor alle inwoners in Wageningen. De wijkgerichte acties en informatieavonden zijn bedoeld 

om inwoners bewust te maken van de mogelijkheden op het gebied van energiebesparing en duurzame 

opwek. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 486094 11 november 2025 4 



In brede zin is deze taak gericht op het voortzetten van het huidige gemeentelijk beleid op het gebied 

van energiebesparing in de gebouwde omgeving alsmede duurzame opwek door zonnepanelen op 

daken van inwoners en bedrijven zoals beschreven in de routekaart Wageningen Klimaatneutraal 2030- 

2040, vastgesteld door raad in april 2022. 

  

De tweede taak die wordt omschreven is het ontzorgen en begeleiden van individuen en bewonersgroe- 

pen in de energietransitie en de effecten daarvan te monitoren. Het gaat hierbij om volgen en onder- 

steunen van de klantvraag. Dit hangt nauw samen met de derde taak waarbij ESFV inwoners(groepen) 

in contact brengt met aanbieders van voor hen geschikte producten. Het ontzorgen en begeleiden van 

Wageningse inwoners(groepen) speelt een belangrijke rol in het mogelijk maken van de de Warmtevisie 

die in april 2021 is vastgesteld door de raad. Hierin worden 3 sporen uiteengezet. Binnen elk spoor zijn 

besparingsopgaven voor aardgas benoemd. De route die daarbij is vastgesteld is het inzetten op isolatie 

en energiebesparing en woningeigenaren te ondersteunen in de transitie door middel van onafhankelijk 

advies, informatie en activiteiten. Naast individuele ondersteuning is per buurt een gebiedsgerichte 

aanpak bepaald. Het is de bedoeling dat ESFV in de focusbuurten en ook gemeentebreed Wageningse 

inwoners(groepen) ontzorgt en begeleiding biedt. 

  

Om de doelstelling van energieneutraliteit uit de routekaart te behalen moet gemeente Wageningen 

de ruimte geven aan zoveel mogelijk bewonersinitiatieven. Hierbij is het denkbaar dat inwoners zichzelf 

verenigen in een eigen energiecoöperatie. ESFV geeft in dat geval informatie over de benodigde stappen 

om zelf een energiecoöperatie op te richten (vijfde taak). 

  

De derde taak is het in contact brengen van inwoners met aanbieders van voor hen geschikte diensten. 

Dit kunnen bijvoorbeeld leveranciers zijn van zonnepanelen. ESFV voert deze dienst uit zoals beschreven 

in de Handreiking kwaliteit energieloketten. Dit wil zeggen dat inwoners een platform kunnen raadplegen 

waarop aanbieders zijn verzameld en waarbij andere woningeigenaren een recensie kunnen achterlaten 

over de uitgevoerde werkzaamheden. Registratie op het platform staat daarbij open voor alle bedrijven: 

wel is denkbaar dat de toelating in de toekomst wordt beperkt op basis van kwaliteitscriteria (bijvoorbeeld 

het kunnen beschikken over bepaalde certificaten). Het energieloket is onafhankelijk: ESFV zal daarom 

geen specifieke bedrijven promoten. In plaats daarvan wordt de inwoner gefaciliteerd met een overzicht 

van geschikte bedrijven, voorzien van recensies van andere woningeigenaren. De inwoner maakt hier 

vervolgens zelf een keuze uit. 

  

De vierde taak is het doen van voorstellen voor campagnes over verduurzamingsmaatregelen en het 

meewerken aan de uitvoering van dergelijke campagnes. Vanwege de stijgende energieprijzen bieden 

diverse gemeenten - waaronder Wageningen - de mogelijkheid aan inwoners met een laag inkomen 

om bepaalde isolatiemaatregelen te nemen. Via het energieloket geeft ESFV informatie aan inwoners 

over dit soort maatregelen en ondersteunen zij inwoners bij de uitvoering daarvan als onderdeel van 

hun reguliere takenpakket binnen het energieloket. De verwachting is dat de komende jaren soortgelijke 

campagnes uitgevoerd zullen worden. Daarnaast kan ESFV vanwege hun contact met inwoners ook 

goed adviseren welke campagnes behulpzaam zouden kunnen zijn in de doelstelling van de gemeente 

Wageningen om per 2040 klimaatneutraal te zijn. 

  

De vijfde taak is het geven van algemene informatie aan bewonersgroepen over de stappen die nodig 

zijn voor oprichting van een eigen energiecoöperatie. Uiteraard is dit alleen van toepassing voor bewo- 

nersgroepen die hier interesse in hebben. ESFV informeert inwoners over welke stappen nodig zijn: 

het is vervolgens aan de inwoners zelf om desgewenst tot uitvoering over te gaan via oprichting van 

een energiecoöperatie, openen van een bankrekening, aanvraag van vergunningen en dergelijke. On- 

dersteuning bij de oprichting valt niet onder deze DAEB. 

  

Proportionaliteit 

De maatregel is proportioneel, omdat alleen activiteiten als DAEB worden aangewezen die noodzakelijk 

zijn voor het onafhankelijk informeren, voorlichten, begeleiden en ontzorgen van inwoners en bedrijven 

op het gebied van energiebesparing en duurzaamheid en het realiseren van doelstellingen van algemeen 

belang. Waar de markt kan voorzien in activiteiten op het gebied van - bijvoorbeeld - specifiek advies 

dan zal de ESFV die namens de gemeente inkopen met toepassing van het inkoopbeleid van de gemeente 

Wageningen. Dit moet in overleg met de gemeente Wageningen plaatsvinden. 

  

Subsidiariteit 

Er zijn geen andere passender staatssteunoplossingen voor deze situatie dan een Aanwijzingsbesluit 

DAEB. 

Gemeenteblad 2025 nr. 486094 11 november 2025 5 


